关于组织“成功的产品经理”培训的通知

各成员单位：

协会秘书处计划于2019年4月中旬，邀请具有丰富经验的老师做2天“成功的产品经理”培训。

培训老师有十多年的高科技企业从业背景，曾在多家高科技企业中担任产品开发工程师、工艺工程师、售后服务工程师、项目经理、产品经理、设计工程部经理、工艺工程部经理、新产品导入部经理、技术管理部经理、企业管理顾问等职务，具有丰富的产品研发、新产品导入、工艺工程、售前与售后等领域的实践与管理经验。培训老师曾作为项目总监或项目经理主导了十多个研发管理咨询项目，帮助这些企业全面建立研发管理体系，给国内1000多家企业提供了专业的研发管理培训。

现将培训有关事项通知如下：

一、培训内容

参见附件“培训信息”。

二、培训日程

2019年4月14日下午报到，15日～16日培训，16日晚～17日上午疏散。

三、培训地点与费用

培训地点：中国电子科技集团41所青岛分所；单位地址：青岛经济技术开发区（黄岛）香江路98号。

四、联系人

    方荣（电话：010-68872172，手机：13865689941，邮箱：fr41@sina.com）。

四、培训对象

协会成员单位相关技术人员。

                                                中国电子仪器行业协会

                                                  2019年3月18日

培训回执

	单位名称

	序号
	姓名
	性别
	职务/职称
	手机号
	备注

	1

	2

	3

该表可扩展。请参加单位于2019年4月10日之前返回培训回执的电子文档。

附件：

培训信息

【参加对象】

总经理、产品（线）总监、产品（线）经理、产品管理部部长、总工、研发/技术总监、市场总监等。

【课程背景】

国内很多科技企业服务的过程中，发现企业中普遍存在如下问题：

1、产品开发闭门造车，只关注技术，不关注客户，研发从早忙到晚，产品开发的不少，但赚钱的产品屈指可数

2、产品开发出来才找客户、找卖点，销售人员报怨我们的产品从娘胎中出来就躺在担架上，产品没有优势，也不知道竞争对手产品的弱点，但我们产品的弱点往往被对手抓住

3、几乎没有产品路标的规划，有规划也主要是技术驱动，客户需求到不了规划人员手中，公司神经末梢与大脑失去联系

4、了解市场的不懂技术，懂技术的不了解市场，不知道需求应该谁负责，缺少完备的需求收集、汇总、分析机制

5、把销售驱动误以为是市场驱动，销售人员反馈的需求往往是短期行为、而且很个性化，研发总是被这些短平快的个性化需求驱动的团团转，还被老板骂“你们这帮笨蛋，怎么搞不出几个拳头产品出来？”……

当一个企业从单一产品线向多产品线跨越的时候，必须突破的一个瓶颈就是公司产品经理的培养，因为产品经理是公司价值链中最重要的一个环节，是直接面向客户、带领团队创造价值的领军人物，因此产品经理个人及其所率领的团队的能力往往决定了该产品在市场上的竞争力。然而，很多发展中的企业在构建产品管理体系和培养产品经理的过程中却面临很多困惑，比如：

1、产品经理该如何定位？其职责是什么？

2、产品经理需要具备什么样的能力？如何培养？

3、如何与客户有效沟通，从而发掘客户的隐性需求？

4、如何从大量的需求信息中提炼出核心的客户需求？

5、如何策划有竞争力的差异化产品？

6、如何确保策划的核心需求在开发过程中被充分实现？

7、如何把新产品成功的推向市场？

8、如何避免产品经理沦落成“问题经理”？

9、如何实现产品经理从“单挑”模式向“打群架”模式的转变？

10、如何构建适合产品经理成长的优良土壤？

……

基于以上典型问题，我们结合大量的培训和咨询案例，并不断总结，从而推出该课程，案例、模板、经验、教训、学员分享等贯穿全课程。
【培训收益】

1、了解产品经理产生的背景、时机

2、了解不同时期、不同行业的产品经理定位、职责、素质、能力要求

3、理解产品经理、项目经理、市场经理的关键区别以及相应的组织运作

4、理解产品经理的核心能力是如何折腾出来的

5、掌握如何才能持续策划出有竞争力的产品的方法

6、掌握产品经理如何有效的监管产品开发过程而不需要过度陷入的方法

7、掌握新产品上市管理的方法，确保营销团队顺利接手新产品的销售

8、掌握产品生命周期管理的基本方法和决策机制，把脉产品的退市时机

9、了解业界如何培养产品经理的方法

10、分享讲师50多个咨询项目的产品管理和产品经理队伍建设的案例资料（流程、制度、模板、样例……）

【课程大纲】

一、案例分析：成长的烦恼

1、成长过程中存在的问题

2、产品经理成长的三个阶段
3、实现角色转变过程中的痛苦蜕变

4、成功的产品经理给公司带来的收益

二、产品经理的定位、职责与能力要求

1、产品经理的定位选择（与公司发展时期、规模、行业、产品特点相关）

（1）产品全生命周期的管理（产品/产品线经理，产品/产品线总监）

（2）产品策划（产品策划经理）

（3）产品开发（产品开发经理）

（4）产品推广（产品行销/推广经理与产品维护经理）

（5）研讨：分享学员公司产品经理的定位

2、产品经理的能力要求

（1）应该具备的知识和技能

（2）产品经理的任职资格标准

（3）产品经理的资格认证

（4）产品经理的培养途径和职业晋升通道

（5）模板分享：产品经理素质模型及任职资格标准

3、产品全生命周期管理业务框架

（1）产品战略管理

（2）产品规划管理

（3）市场需求管理

（4）产品开发管理

（5）技术开发管理

（6）研发项目管理

（7）产品运营管理

（8）产品运作支撑体系（流程、组织、IT）

（9）模板分享：产品经理工作手册

三、产品经理的核心业务之一：产品规划

1、市场细分

（1）为什么要细分市场？

（2）市场细分的八种方法

（3）细分市场分类（按产品/领域、区域、行业）

（4）各细分市场容量、市场份额、销售利润率分析

（5）各细分市场主流产品的SWOT分析

（6）主流产品竞争对手分析（$APPEALS）

（7）细分市场策略分析

（8）模板分享：细分市场描述模板

2、目标市场的确定

（1）判断市场潜力

（2）产品竞争力分析

（3）产品定位与细分市场的匹配（SPAN）

（4）客户价值分析

（5）产品组合分析

（6）企业扩张策略（产品线与市场扩张）

（7）评估选定的目标市场有多少胜算的把握？

3、市场需求

（1）市场需求、产品需求、设计需求的关系

（2）市场需求的收集

①需求收集渠道：外部渠道与内部渠道

②需求收集需要注意的问题

③需求收集的十四种方法（原型法、客户访谈、现场观察、客户决策委员会、用户大会、客户简报、高层拜访、标杆学习、Beta测试、产品试用、现场支持、支持热线、行业会议、客户满意度调查）
④模板分享：原始需求模板

（3）市场需求分析

①市场需求的$APPEALS模型

②确定产品的竞争要素、寻找竞争对手

③客户需求分析、排序，寻找客户的兴奋点（BSA）

④与竞争对手的产品进行比较，找出优势、劣势

⑤基于竞争分析的需求调整、差异化策略

⑥市场需求规格书的形成

⑦模板分享：市场需求管理流程与模板

4、 产品路标规划

（1）路标规划的输出（平台开发计划、产品开发计划、技术研究计划、资源缺口计划）

（2）产品路标规划过程

①技术、平台、产品线、产品、解决方案的关系

②产品平台的形成过程

③产品版本管理V/R/M（大版本、小版本、客户定制）

④产品路标规划的形成（实际案例同步演练）

⑤制定产品开发任务书

⑥模板分享：产品路标规划流程

⑦模板分享：产品路标规划报告模板

⑧模板分享：产品开发任务书模板

（3）产品路标规划决策与立项评审

①决策机制（决策团队、运作模式、支撑机制）

②决策标准（评审关键要素）

③分享：业界产品路标规划的组织运作与支撑体系

四、产品经理的核心业务之二：产品开发管理

1、产品开发团队的构成

（1）贯穿全流程的产品开发团队的构成

（2）产品开发团队成员的角色构成及相应职责

（3）产品经理如何保证产品开发团队高效运作

2、 产品开发的结构化流程

（1）结构化的产品开发流程的特点

（2）产品经理在结构化产品开发流程中如何推动工作

（3）产品经理在结构化流程的每个阶段的工作重点

（4）实例讲解：某案例公司产品经理在结构化流程中的重点活动

3、产品开发的决策评审机制

（1）产品经理在公司的产品决策机制中扮演什么角色

（2）产品经理如何参与决策

（3）实例讲解：某案例公司产品经理的决策评审报告

4、产品开发的过程的项目管理

（1）产品经理在如何监控整个项目的研发进展

（2）产品经理如何协调与项目经理之间的关系

（3）产品开发过程中的突发事件如何处理

（4）实例讲解：某案例公司产品经理在项目管理中的控制点

5、演练与问题讨论
五、产品经理的核心业务之三：产品上市
1、产品经理如何整体把控产品的上市节奏

2、产品上市的策略：先“营”后“销”

（1）如何理解营的工作

（2）如何理解销的工作

（3）营和销之间的关系

3、新产品上市流程

（1）新产品上市流程中各环节的主要活动

（2）发布策略

（3）发布准备

（4）正式发布

（5）发布计划的执行与监控

4、新产品上市的支撑体系

（1）产品上市“一纸禅”

（2）产品的命名管理

（3）产品的外部测试（投放市场测试的几个阶段）

（4）产品的Beta测试、用户早期试用和正式发布之间的关系

（5）产品上市的效果评估

（6）对产品上市中容易出现的问题产品经理如何应对

（7）新产品上市如何处理与老产品和其他关联产品的关系

（8）产品上市的“151”策略

（9）模板分享：新产品上市计划模板

六、产品经理的培养

1、常用的产品经理培养方法

（1）岗位轮换、自我批判、导师制、参加学习

2、产品经理培养方法――资源池

3、资源池的概念

4、建立资源池的目的与原则

5、资源池的运作流程

（1）产品经理的筛选

（2）产品经理的面试

（3）产品经理候选人的培养

（4）候选人的资格认定

（5）资源池的运作机构及职责

6、实例讲解：产品经理资源池的建设过程和运作机制
七、总结
PAGE
1